



22

3ο Τρίμηνο
Ενδιάμεσες
Καταστάσεις
Πληροφόρησης

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

A. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς	2
B. Σημαντικά γεγονότα κατά την τρίμηνη περίοδο 2022 και η επίδρασή τους στις ενδιάμεσες καταστάσεις πληροφόρησης	3
Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ)	6
Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης	8
1. Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης.....	9
2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων.....	10
2.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων	10
2.2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων της ΟΠΑΠ Α.Ε.	11
3. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος	12
3.1 Ενοποιημένη Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος	12
3.2 Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της ΟΠΑΠ Α.Ε.	13
4. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	14
4.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	14
4.2. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων της ΟΠΑΠ Α.Ε.....	15
5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών	16
E. Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων καταστάσεων πληροφόρησης.....	18
1. Δανειακές υποχρεώσεις.....	18
2. Λοιπά λειτουργικά έσοδα	19
3. Κόστος μισθοδοσίας.....	20
4. Έξοδα προβολής και διαφήμισης.....	20
5. Άλλα λειτουργικά έξοδα.....	21
6 . Μεταγενέστερα γεγονότα	21

Α. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς

Οικονομικές Επιδόσεις

Τα βασικά χρηματοοικονομικά μεγέθη του Ομίλου αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 30.09.2022	01.01-30.09.2021	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	1.398.118	1.040.325	34,4%
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(441.436)	(342.936)	28,7%
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	956.682	697.388	37,2%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	533.287	379.889	40,4%
Κέρδη προ φόρων	378.724	240.363	57,6%
Κέρδη μετά φόρων	288.612	179.561	60,7%
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	460.159	273.085	68,5%
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(113.115)	(31.803)	255,7%
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(611.494)	(85.295)	616,9%

Τα βασικά χρηματοοικονομικά μεγέθη της Εταιρείας αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 30.09.2022	01.01- 30.09.2021	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	962.787	641.146	50,2%
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(295.632)	(194.183)	52,2%
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	667.155	446.963	49,3%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	439.051	333.634	31,6%
Κέρδη προ φόρων	336.911	229.008	47,1%
Κέρδη μετά φόρων	263.524	181.637	45,1%
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	370.777	264.075	40,4%
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(148.494)	(16.584)	795,4%
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(595.198)	(80.993)	634,9%

B. Σημαντικά γεγονότα κατά την εννιάμηνη περίοδο 2022 και η επίδρασή τους στις ενδιάμεσες καταστάσεις πληροφόρησης

Χρηματοοικονομικά

Προπληρωμές/ αποπληρωμές ομολογιακών δανείων

Η Εταιρεία, στις 05.01.2022 προχώρησε σε μερική αποπληρωμή ποσού € 100.000 χιλ. του ομολογιακού δανείου της συνολικής ονομαστικής αξίας € 300.000 χιλ. χωρίς επιπλέον κόστος.

Η ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε., στις 23.02.2022 προχώρησε σε μερική αποπληρωμή ποσού € 10.000 χιλ. του ομολογιακού δανείου της συνολικής ονομαστικής αξίας € 50.000 χιλ. χωρίς επιπλέον κόστος.

Η Εταιρεία, στις 23.03.2022 αποπλήρωσε νωρίτερα χωρίς επιπλέον κόστος το ομολογιακό δάνειό της ποσού € 100.000 χιλ.. Το εν λόγω ομολογιακό δάνειο είχε αντισταθμιστεί μέσω συμφωνίας ανταλλαγής επιτοκίων, η οποία επίσης τερματίστηκε νωρίτερα στις 23.03.2022 αντί της 27.11.2023.

Έκδοση ομολογιακού δανείου από την TORA DIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

Η TORA DIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε., με την από 14.02.2022 συνεδρίαση του Διοικητικού της Συμβουλίου, αποφάσισε την έκδοση κοινού ομολογιακού δανείου ποσού € 7.000 χιλ., το οποίο διαιρείται σε 7.000 ομολογίες ονομαστικής αξίας ευρώ € 1.000 εκάστη. Οι ομολογίες καλύφθηκαν εξ ολοκλήρου από την ΟΠΑΠ Α.Ε.. Το εν λόγω ομολογιακό δάνειο αποπληρώθηκε πλήρως στις 06.09.2022.

Διανομή μερίσματος για την χρήση 2021 & Επιστροφή Κεφαλαίου

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας αποφάσισε κατά τη συνεδρίασή του στις 22.03.2022 να διανείμει μικτό ποσό € 211.714 ή € 0,60 ανά μετοχή ως τελικό μέρισμα για τη χρήση 2021, με € 0,10 ανά μετοχή να έχει ήδη καταβληθεί ως προμέρισμα τον Νοέμβριο του 2021.

Με την από 09.06.2022 απόφαση της 22ης Τακτικής Γενικής Συνέλευσης («ΤΓΣ») των μετόχων της Εταιρείας, εγκρίθηκε η διανομή του υπολοίπου μερίσματος για τη χρήση 2021 συνολικού μικτού ποσού € 175.513 χιλ., το οποίο αντιστοιχεί στο μικτό ποσό των € 0,50 ανά μετοχή της Εταιρείας, το οποίο διανεμήθηκε στους Μετόχους στις 08.08.2022.

Επιπρόσθετα, με την ΤΓΣ των μετόχων της Εταιρείας, αποφασίστηκε αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά το ποσό των € 317.571 χιλ. , με κεφαλαιοποίηση ίσου ποσού από τον λογαριασμό «Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο» με αύξηση της ονομαστικής αξίας εκάστης μετοχής της Εταιρείας κατά € 0,90, ήτοι από € 0,30 σε € 1,20, και ισόποση επιστροφή κεφαλαίου στους μετόχους (€ 317.571 χιλ.), με μείωση της ονομαστικής αξίας εκάστης μετοχής της Εταιρείας κατά € 0,90, ήτοι από € 1,20 σε € 0,30, η οποία και πραγματοποιήθηκε με καταβολή μετρητών στις 04.08.2022.

Προμέρισμα χρήσης 2022

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας στην από 06.09.2022 συνεδρίασή του αποφάσισε τη διανομή μεικτού προμερίσματος χρήσης 2022 € 0,30 ανά μετοχή. Η διανομή του προμερίσματος πραγματοποιήθηκε στις 09.11.2022 προσφέροντας στους μετόχους το δικαίωμα για επανεπένδυση. 2.832 μέτοχοι ανταποκρίθηκαν θετικά στο πρόγραμμα επανεπένδυσης μερίσματος (scrip dividend) επιλέγοντας να επανεπενδύσουν στην Εταιρεία, με αποτέλεσμα η συμμετοχή στο πρόγραμμα να ανέλθει στο 36,49% του συνολικού μετοχικού κεφαλαίου εξαιρουμένων των ιδίων μετοχών.

Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου ΟΠΑΠ Α.Ε. ως αποτέλεσμα της επανεπένδυσης του μερίσματος

Με την από 09.06.2022 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας, αποφασίστηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας μέχρι ποσού € 7.262 χιλ., με έκδοση μέχρι 24.205.000 νέων κοινών, ονομαστικών, μετά ψήφου μετοχών στο πλαίσιο του προγράμματος επανεπένδυσης του μερίσματος.

Η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου καλύφθηκε μερικώς με συνέπεια την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου κατά € 2.227 χιλ. με την έκδοση 7.423.668 νέων κοινών, ονομαστικών, μετά ψήφου μετοχών, ονομαστικής αξίας € 0,30 εκάστης. Συνεπεία αυτού, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανήλθε την 08.08.2022 στο ποσό των € 108.084 χιλ., διαιρούμενο σε 360.279.955 μετοχές, ονομαστικής αξίας € 0,30 εκάστης. Οι εν λόγω νέες, κοινές, ονομαστικές, μετά ψήφου μετοχές τέθηκαν προς διαπραγμάτευση στο Χρηματιστήριο Αθηνών την ίδια ημέρα. Δεδομένου ότι η τιμή διάθεσης των νέων μετοχών της Εταιρείας ήταν ίση με € 13,79, η συνολική υπέρ το άρτιο αξία των ως άνω νέων μετοχών, ύψους € 100.145 χιλ., μεταφέρθηκε στον λογαριασμό «Αποθεματικό υπέρ το άρτιο».

Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD

Η Εταιρεία, ως μοναδικός μέτοχος της ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD, ενέκρινε κατά την συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της στις 31.03.2022 την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD κατά € 200.000 χιλ. μέσω της έκδοσης 200.000 νέων κοινών μετοχών ονομαστικής αξίας € 1 εκάστη και υπέρ το άρτιο € 999 ανά μετοχή.

Πώληση του δικαιώματος μειοψηφίας της ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD στο Betano Business

Η ΟΠΑΠ INVESTMENT LTD, 100% θυγατρική της ΟΠΑΠ Α.Ε., έχει συνάψει σύμβαση αγοράς μετοχών με την Rubidium Holding 2 Ltd, έμμεσης θυγατρικής πλήρους ιδιοκτησίας της Allwyn International a.s., μητρικής εταιρείας του Ομίλου, για την πώληση του 36,75% δικαιώματος μειοψηφίας της στις επιχειρηματικές δραστηριότητες της KAIZEN GAMING LIMITED εκτός Ελλάδας και Κύπρου («Betano Business»). Η τιμή αγοράς περιλαμβάνει προκαταβολή € 50.000 χιλ. σε μετρητά και πληρωμές ποσοστού επί μελλοντικών κερδών (earnout payments), βάσει επίδοσης για τα οικονομικά έτη 2022, 2023 και 2024, καταβλητέες τα έτη 2023, 2024 και 2025 αντίστοιχα. Για την ολοκλήρωση της συναλλαγής προ-

απαιτούνται κυρίως (α) η λήψη όλων των απαιτούμενων εγκρίσεων από τις ρυθμιστικές αρχές και (β) ο εταιρικός διαχωρισμός της Betano από τις επιχειρηματικές δραστηριότητες της KAIZEN GAMING LIMITED σε Ελλάδα και Κύπρο.

Σε συνέχεια της εν λόγω συναλλαγής, ο Όμιλος ΟΠΑΠ θα διατηρήσει το 84,49 % του συνδυασμένου μεριδίου του και τον αποκλειστικό έλεγχο της STOIXIMAN LTD και των δραστηριοτήτων διαδικτυακών τυχερών παιχνιδιών σε Ελλάδα και Κύπρο.

Διαδικτυακό στοίχημα - ΟΠΑΠ SPORTS LTD

Την 01.01.2021, η ΟΠΑΠ SPORTS LTD έλαβε άδεια Κλάσης «Β» από την Εθνική Αρχή Στοιχηματισμού Κύπρου για να παρέχει διαδικτυακό στοίχημα. Οι υπηρεσίες διαδικτυακού στοιχήματος είχαν προσωρινά ανασταλεί μέχρι την 08.08.2022. Από την ως άνω ημερομηνία και έπειτα η ΟΠΑΠ SPORTS LTD παρέχει διαδικτυακό στοίχημα.

Πόλεμος μεταξύ Ρωσίας-Ουκρανίας

Ο συνεχιζόμενος πόλεμος στην Ουκρανία ύστερα από την εισβολή της Ρωσίας στις αρχές του 2022 και οι αυστηρές οικονομικές κυρώσεις που έχουν επιβληθεί στη Ρωσία, επηρεάζουν σημαντικά την αγορά ενέργειας και συνεπακόλουθα την παγκόσμια οικονομία και τις προοπτικές αυτής.

Σημειώνεται βέβαια ότι η Ελληνική οικονομία την περίοδο αυτή έχει επιδείξει σημαντική ανθεκτικότητα, αναμένοντας να καταγράψει ισχυρή ανάπτυξη για το 2022 υποβοηθούμενη και από την δυνατή συνεισφορά του τουρισμού.

Δεν υπάρχει άμεση έκθεση του Ομίλου τόσο στη Ρωσία όσο και στην Ουκρανία, με αποτέλεσμα να μην υπάρχει άμεση επίδραση στην χρηματοοικονομική απόδοση του Ομίλου από τις πρόσφατες εξελίξεις. Οποιαδήποτε επίδραση είναι μόνο έμμεση, σχετίζεται με το υψηλό ενεργειακό κόστος και τις πληθωριστικές πιέσεις που προκαλεί αυτή η γεωπολιτική κρίση, με επακόλουθο τη συρρίκνωση του διαθέσιμου εισοδήματος των πελατών μας.

Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ)

Ο Όμιλος παρουσιάζει ορισμένους Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης εκτός ΔΠΧΑ που απορρέουν από τις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις και ιδιαίτερα το δείκτη «Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)». Οι δείκτες που ορίζονται και υπολογίζονται αναλυτικά κατωτέρω, χρησιμοποιούνται ευρέως προκειμένου να παρουσιάσουν τη σχέση κερδών με το επίπεδο δανεισμού του Ομίλου και τη δυνατότητα εξυπηρέτησης του χρέους. Οι Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης δε θα πρέπει να θεωρηθεί ότι υποκαθιστούν άλλα μεγέθη που έχουν υπολογισθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στα ΔΠΧΑ.

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 30.09.2022	01.01- 30.09.2021	Δ %
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	38,1%	36,5%	4,5%
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	20,4%	17,1%	19,3%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) / Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	55,7%	54,5%	2,3%
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	29,9%	25,6%	16,9%
Καθαρός Δανεισμός	289.001	233.651	23,7%
Συνολικός δανεισμός / Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	120,9%	115,6%	4,6%
Καθαρός δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) τελευταίων δώδεκα μηνών	0,4	0,5	(23,9%)

Δείκτης Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών (GGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Κερδών προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών (GGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Καθαρών Κερδών της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων από παιχνίδια (NGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Κερδών προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων από παιχνίδια (NGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Καθαρών Κερδών της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια της περιόδου.

Καθαρός Δανεισμός

Υπολογίζεται ως το άθροισμα Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Δανειακών Υποχρεώσεων πλέον Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων μισθώσεων τέλους περιόδου μείον το υπόλοιπο των λογαριασμών «Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα», «Μακροπρόθεσμες επενδύσεις» και «Βραχυπρόθεσμες επενδύσεις» τέλους περιόδου.

Δείκτης Συνολικός Δανεισμός / Ίδια Κεφάλαια

Υπολογίζεται ως ο λόγος του αθροίσματος Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Δανειακών Υποχρεώσεων πλέον Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων μισθώσεων τέλους περιόδου προς το Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων τέλους περιόδου.

Δείκτης Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων & αποσβέσεων (EBITDA) τελευταίων δώδεκα μηνών

Υπολογίζεται ως ο λόγος του Καθαρού Δανεισμού (βλ. ανωτέρω) προς τα Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων των τελευταίων δώδεκα μηνών.

Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης

Οι συνημμένες Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης της 30 Σεπτεμβρίου 2022 του Ομίλου και της Εταιρείας εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. στις 21 Νοεμβρίου 2022 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στη διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας www.opap.gr καθώς και στο διαδικτυακό τόπο του Χ.Α. όπου και θα παραμείνουν στη διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε ετών από την ημερομηνία της συντάξεως και δημοσιοποίησής τους. Επισημαίνεται, ότι τα δημοσιευθέντα συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση του Ομίλου και της Εταιρείας, αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμειακών ρών της Εταιρείας και του Ομίλου σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ).

Τα ποσά που εμπεριέχονται σε αυτές τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης έχουν στρογγυλοποιηθεί σε χιλιάδες ευρώ εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά.

1. Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30.09.2022	31.12.2021	30.09.2022	31.12.2021
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Ασώματες ακινητοποιήσεις		1.037.625	1.133.295	745.256	801.942
Ενώματες ακινητοποιήσεις		60.585	70.383	58.211	68.101
Δικαίωμα χρήσης		29.997	35.222	16.803	21.002
Επενδύσεις σε ακίνητα		1.449	1.521	1.449	1.521
Υπεραξία		342.688	342.688	-	-
Συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	625.412	425.412
Συμμετοχές σε συγγενείς εταιρείες		12.322	8.156	-	-
Εμπορικές απαιτήσεις		1.527	2.078	1.527	2.078
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		61.513	71.093	60.749	72.822
Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση		<u>38.039</u>	<u>30.544</u>	-	-
Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		1.585.745	1.694.980	1.509.408	1.392.877
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Αποθέματα		6.757	4.682	2.780	2.689
Εμπορικές απαιτήσεις		84.124	90.881	47.399	49.216
Απαιτήσεις από φόρο εισοδήματος		76	5	-	-
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		46.534	47.955	33.065	31.049
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		595.912	860.361	236.173	609.088
Βραχυπρόθεσμες επενδύσεις		<u>3.633</u>	<u>3.633</u>	-	-
Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		737.036	1.007.517	319.416	692.042
Σύνολο Ενεργητικού		2.322.781	2.702.497	1.828.824	2.084.919
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο		108.084	105.857	108.084	105.857
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο		128.803	346.228	128.803	346.228
Αποθεματικά		35.286	35.450	35.286	34.174
Ίδιες μετοχές		(12.851)	(14.497)	(12.851)	(14.497)
Κέρδη εις νέο		<u>439.894</u>	<u>437.822</u>	<u>321.790</u>	<u>343.260</u>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων που αναλογούν σε μέτοχους της Εταιρείας		699.216	910.860	581.112	815.022
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		<u>35.706</u>	<u>38.513</u>	-	-
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		734.922	949.372	581.112	815.022
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δανειακές υποχρεώσεις	1	506.477	991.673	466.353	941.517
Υποχρεώσεις μισθώσεων		38.211	43.507	13.093	16.989
Αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση		125.316	127.176	41.661	40.317
Προγράμματα παροχών προσωπικού		2.480	4.058	2.351	3.955
Προβλέψεις		10.394	9.520	10.391	9.517
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		<u>3.179</u>	<u>5.724</u>	-	<u>1.453</u>
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		686.058	1.181.656	533.849	1.013.747
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δανειακές υποχρεώσεις	1	336.690	54.965	363.134	82.677
Υποχρεώσεις μισθώσεων		7.169	7.500	5.092	5.365
Εμπορικές υποχρεώσεις		124.087	168.186	38.657	62.560
Υποχρεώσεις από φόρο εισοδήματος		114.688	60.658	82.429	49.079
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		<u>319.168</u>	<u>280.160</u>	<u>224.550</u>	<u>56.470</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		901.801	571.469	713.862	256.151
Σύνολο υποχρεώσεων		1.587.859	1.753.125	1.247.712	1.269.897
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		2.322.781	2.702.497	1.828.824	2.084.919

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 18 έως 22 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων

2.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων

ΟΜΙΛΟΣ	Σημ.	2022		2021	
		01.01-30.09.2022	01.07-30.09.2022	01.01-30.09.2021	01.07-30.09.2021 * Αναμορφωμένο
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)		1.398.118	498.816	1.040.325	470.243
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές		(441.436)	(158.786)	(342.936)	(146.530)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		956.682	340.029	697.388	323.713
Προμήθειες πρακτόρων		(275.237)	(96.005)	(178.738)	(93.270)
Λοιπά άμεσα κόστη		(106.601)	(39.393)	(108.122)	(44.999)
Λοιπά λειτουργικά έσοδα	2	86.091	29.493	94.387	28.121
Λοιπά λειτουργικά έσοδα σχετιζόμενα με την επέκταση του αποκλειστικού δικαιώματος 2020-2030		171.063	58.047	158.673	57.869
Λοιπά λειτουργικά κόστη		(51.641)	(17.056)	(55.917)	(19.202)
Κέρδη/(Ζημίες) από συγγενείς εταιρείες		4.166	1.836	853	39
Κόστος μισθοδοσίας	3	(60.957)	(20.853)	(55.699)	(19.176)
Έξοδα προβολής και διαφήμισης	4	(68.894)	(22.975)	(61.842)	(17.483)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	5	(120.635)	(35.174)	(110.678)	(40.374)
Ζημίες από απομείωση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων		(750)	(374)	(417)	(189)
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)		533.287	197.574	379.889	175.048
Αποσβέσεις		(100.028)	(32.662)	(108.129)	(36.022)
Απομειώσεις		(18.840)	-	(330)	(133)
Λειτουργικό αποτέλεσμα		414.419	164.912	271.430	138.894
Χρηματοοικονομικά έσοδα		563	460	1.986	1.023
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(36.258)	(8.707)	(33.053)	(10.585)
Κέρδη προ φόρων		378.724	156.665	240.363	129.332
Φόρος εισοδήματος		(90.113)	(35.293)	(60.802)	(29.538)
Κέρδη μετά φόρων		288.612	121.372	179.561	99.794
Κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους της Εταιρείας		285.788	118.538	178.238	99.299
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		2.824	2.833	1.323	495
Κέρδη μετά φόρων		288.612	121.372	179.561	99.794
Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή σε €		0,8108	0,3336	0,5217	0,2872

*Τα συγκριτικά ποσά της Συνοπτικής Ενοποιημένης Κατάστασης Αποτελεσμάτων έχουν προσαρμοστεί λόγω της οριστικοποίησης της κατανομής της τιμής αγοράς κατά την εξαγορά της STOIXIMAN LTD, η οποία και πραγματοποιήθηκε το 3^ο τρίμηνο του 2021.

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 18 έως 22 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

2.2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων της ΟΠΑΠ Α.Ε.

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Σημ.	2022		2021	
		01.01-30.09.2022	01.07-30.09.2022	01.01-30.09.2021	01.07-30.09.2021
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)		962.787	337.971	641.146	337.750
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές		<u>(295.632)</u>	<u>(103.603)</u>	<u>(194.183)</u>	<u>(101.665)</u>
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		667.155	234.368	446.963	236.085
Προμήθειες πρακτόρων		(232.950)	(81.411)	(145.989)	(80.059)
Λοιπά άμεσα κόστη		(52.320)	(18.977)	(45.529)	(21.808)
Λοιπά λειτουργικά έσοδα	2	33.828	11.540	40.224	11.396
Λοιπά λειτουργικά έσοδα σχετιζόμενα με την επέκταση του αποκλειστικού δικαιώματος 2020-2030		171.063	58.047	158.673	57.869
Λοιπά λειτουργικά κόστη		<u>(1)</u>	<u>(1)</u>	<u>(1.183)</u>	<u>(130)</u>
Κόστος μισθοδοσίας	3	(48.523)	(16.770)	(45.646)	(15.625)
Έξοδα προβολής και διαφήμισης	4	(31.954)	(10.292)	(31.737)	(8.134)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	5	(66.709)	(22.588)	(51.357)	(19.425)
Ζημίες από απομείωση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων		<u>(538)</u>	<u>(202)</u>	<u>9.215</u>	<u>12.191</u>
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ)		439.051	153.713	333.634	172.360
Αποσβέσεις		<u>(76.832)</u>	<u>(25.673)</u>	<u>(82.855)</u>	<u>(27.541)</u>
Λειτουργικό αποτέλεσμα		362.219	128.041	250.779	144.819
Χρηματοοικονομικά έσοδα		277	113	2.323	1.239
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(32.584)	(7.941)	(28.094)	(9.028)
Έσοδα από μερίσματα		<u>7.000</u>	-	<u>4.000</u>	-
Κέρδη προ φόρων		336.911	120.212	229.008	137.030
Φόρος εισοδήματος		<u>(73.387)</u>	<u>(26.176)</u>	<u>(47.372)</u>	<u>(28.160)</u>
Κέρδη μετά φόρων		263.524	94.036	181.637	108.870
Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή σε €		0,7477	0,2647	0,5316	0,3149

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 18 έως 22 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

3. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

3.1 Ενοποιημένη Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

ΟΜΙΛΟΣ	2022		2021	
	01.01-30.09.2022	01.07-30.09.2022	01.01-30.09.2021	01.07-30.09.2021 *Αναμορφωμένο
Κέρδη περιόδου	288.612	121.372	179.561	99.794

Λοιπά συνολικά εισοδήματα – στοιχεία που δε θα ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων

Κέρδη/(Ζημιές) από αποτίμηση στην εύλογη αξία παραγώγων για αντιστάθμιση κινδύνου	1.453	-	884	260
Φόρος εισοδήματος που αναλογεί	(341)	-	(194)	(57)
Επίδραση ισοτιμιών από την μετατροπή οικονομικών καταστάσεων θυγατρικών εταιριών σε ξένο νόμισμα	4	=	=	=
Σύνολο στοιχείων που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων	1.115	-	690	203
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων	1.115	-	690	203
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων	289.727	121.372	180.251	99.997
Κατανεμόμενα σε:				
Μετόχους της Εταιρείας	286.902	118.538	178.928	99.502
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	2.825	2.833	1.323	495
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων	289.727	121.372	180.251	99.997

* Τα συγκριτικά ποσά της Συνοπτικής Ενοποιημένης Κατάστασης Αποτελεσμάτων έχουν προσαρμοστεί λόγω της οριστικοποίησης της κατανομής της τιμής αγοράς κατά την εξαγορά της STOXIMAN LTD, η οποία και πραγματοποιήθηκε το 3ο τρίμηνο του 2021.

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 18 έως 22 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

3.2 Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της ΟΠΑΠ Α.Ε.

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	2022		2021	
	01.01-30.09.2022	01.07-30.09.2022	01.01-30.09.2021	01.07-30.09.2021
Κέρδη περιόδου	263.524	94.036	181.637	108.870
Λοιπά συνολικά εισοδήματα – στοιχεία που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων				
Κέρδη/(Ζημιές) από αποτίμηση στην εύλογη αξία παραγώγων για αντιστάθμιση κινδύνου	1.453	-	884	260
Φόρος εισοδήματος που αναλογεί	(341)	-	(194)	(57)
Σύνολο στοιχείων που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων	1.112	-	690	203
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων	1.112	-	690	203
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων	264.636	94.036	182.326	109.073

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 18 έως 22 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

4. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

4.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2021	102.428	218.826	33.329	(14.497)	401.498	741.584	41.126	782.710
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2021	-	-	-	-	178.238	178.238	1.323	179.561
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2021	-	-	<u>690</u>	-	-	<u>690</u>	-	<u>690</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	-	-	690	-	178.238	178.928	1.323	180.251
Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας								
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	2.919	105.468	-	-	-	108.387	-	108.387
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(47)	(47)	-	(47)
Σχηματισμός τακτικού αποθεματικού	-	-	19	-	(19)	-	-	-
Μερίσματα	-	-	-	-	<u>(221.711)</u>	<u>(221.711)</u>	<u>(4.067)</u>	<u>(225.778)</u>
Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας	2.919	105.468	19	-	(221.777)	(113.371)	(4.067)	(117.437)
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2021	105.347	324.294	34.038	(14.497)	357.960	807.141	38.383	845.524
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2022	105.857	346.228	35.450	(14.497)	437.822	910.860	38.513	949.372
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2022	-	-	-	-	285.788	285.788	2.824	288.612
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2022	-	-	<u>1.114</u>	-	-	<u>1.114</u>	<u>1</u>	<u>1.115</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	-	-	1.114	-	285.788	286.902	2.825	289.727
Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας								
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	319.798	(217.425)	-	-	-	102.372	-	102.372
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(1.945)	(1.945)	-	(1.945)
Αποθεματικά θυγατρικών εταιρειών	-	-	(1.278)	-	1.278	-	-	-
Μερίσματα	<u>(317.571)</u>	-	-	<u>1.647</u>	<u>(283.048)</u>	<u>(598.972)</u>	<u>(5.632)</u>	<u>(604.604)</u>
Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας	2.227	(217.425)	(1.278)	1.647	(283.716)	(498.545)	(5.632)	(504.177)
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2022	108.084	128.803	35.286	(12.851)	439.894	699.216	35.706	734.922

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 18 έως 22 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

4.2. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων της ΟΠΑΠ Α.Ε.

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2021	102.428	218.826	32.075	(14.497)	301.214	640.045
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2021	-	-	-	-	181.637	181.637
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2021	-	-	690	-	-	690
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	-	-	690	-	181.637	182.326
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	2.919	105.468	-	-	-	108.387
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(47)	(47)
Μερίσματα	-	-	-	-	(221.711)	(221.711)
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2021	105.347	324.294	32.765	(14.497)	261.093	709.001
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2022	105.857	346.228	34.174	(14.497)	343.260	815.022
Κέρδη περιόδου 01.01-30.09.2022	-	-	-	-	263.524	263.524
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-30.09.2022	-	-	1.112	-	-	1.112
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα/(ζημιές)	-	-	1.112	-	263.524	264.636
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	319.798	(217.425)	-	-	-	102.372
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(1.945)	(1.945)
Μερίσματα	(317.571)	-	-	1.647	(283.048)	(598.972)
Υπόλοιπο την 30 Σεπτεμβρίου 2022	108.084	128.803	35.286	(12.851)	321.790	581.112

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 18 έως 22 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01-30.09.2022	01.01-30.09.2021	01.01-30.09.2022	01.01-30.09.2021
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	378.724	240.363	336.911	229.008
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	100.028	108.129	76.832	82.855
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	35.695	31.067	32.308	25.771
Προγράμματα παροχών προσωπικού	1.333	1.243	1.307	1.137
Απομείωση εμπορικών απαιτήσεων	709	(1.764)	497	(1.486)
Διαγραφή εμπορικών απαιτήσεων	41	2.271	41	2.271
Άλλες προβλέψεις	875	(763)	874	(763)
Πρόβλεψη απαξίωσης αποθεμάτων	-	195	-	195
Απομείωση αξίας ενσώματων & ασώματων ακινητοποιήσεων, δικαιώματος χρήσης & υπεραξίας	18.840	330	-	-
Έσοδα από μερίσματα	-	-	(7.000)	(4.000)
Κέρδος από πώληση θυγατρικής εταιρείας	(74)	-	-	-
Απομείωση/(αναστροφή απομείωσης) λοιπών κυκλοφορούντων & μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων	-	-	-	(10.000)
Κέρδη από συγγενείς εταιρείες	(4.166)	(853)	-	-
Κέρδη από πώληση ενσώματων & ασώματων ακινητοποιήσεων	(5)	(4)	(5)	(6)
Κέρδη από μισθωτικές παραχωρήσεις	(17)	(3.699)	(15)	(2.770)
Σύνολο	531.983	376.514	441.750	322.211
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	(2.075)	(1.165)	(91)	1.225
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	6.486	(80.964)	1.669	(46.037)
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(12.350)	42.258	(16.743)	18.947
Σύνολο	524.044	336.644	426.586	296.347
Τόκοι έξοδα πληρωθέντα	(18.116)	(22.699)	(16.775)	(20.534)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(45.768)	(40.860)	(39.033)	(11.738)
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	460.159	273.085	370.777	264.075
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Είσπραξη από πώληση ενσώματων και ασώματων ακιν/σεων	5	6	5	6
Επιπλέον αντίτιμο για την εξαγορά θυγατρικής	(106.444)	(19.007)	-	-
Εισπράξεις από δάνεια σε τρίτους	85.781	2.509	941	1.939
Εισπράξεις από δάνεια σε θυγατρικές εταιρείες	-	-	7.000	7.000
Συμμετοχή στην αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	-	-	(150.000)	-
Δάνεια χορηγηθέντα σε τρίτους	(84.370)	(1.287)	(370)	(1.287)
Δάνεια χορηγηθέντα σε θυγατρικές εταιρείες	-	-	(7.000)	(16.000)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(5.536)	(14.159)	(4.342)	(8.707)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων και επενδύσεων σε ακίνητα	(2.612)	(1.261)	(1.853)	(1.005)
Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-	7.000	1.000
Τόκοι εισπραχθέντες	62	397	125	470
Καθαρή μεταβολή σε βραχυπρόθεσμες & μακροπρόθεσμες επενδύσεις	-	1.000	-	-
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(113.115)	(31.803)	(148.494)	(16.584)

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Εισπράξεις από χορηγούμενα και εκδοθέντα δάνεια	1.845	101.708	-	100.000
Πληρωμές δανείων	(210.069)	(100.251)	(200.001)	(100.002)
Έξοδα έκδοσης δανείων	-	(600)	-	(600)
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	(1.945)	(47)	(1.945)	(47)
Πληρωμές υποχρεώσεων μισθώσεων	(6.893)	(3.468)	(4.453)	(1.772)
Μερίσματα πληρωθέντα στους μετόχους της Εταιρείας	<u>(388.799)</u>	<u>(78.572)</u>	<u>(388.799)</u>	<u>(78.572)</u>
Μερίσματα πληρωθέντα σε μη ελέγχουσες συμμετοχές	(5.632)	-	-	-
Είσπραξη επιστρεπτέα προκαταβολής	-	<u>(4.067)</u>	-	-
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(611.494)	(85.295)	(595.198)	(80.993)
Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου	(264.449)	155.987	(372.915)	166.499
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου	860.361	506.873	609.088	279.491
Επίδραση συναλλαγματικών διαφορών	-	<u>1</u>	-	-
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου	595.912	662.860	236.173	445.990

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 18 έως 22 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

Ε. Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων καταστάσεων πληροφόρησης

1. Δανειακές υποχρεώσεις

Τα δάνεια του Ομίλου κινήθηκαν στην εννιάμηνη περίοδο ως ακολούθως:

ΟΜΙΛΟΣ	Έτος λήξης	31.12.2021						30.09.2022	
		Λογιστική αξία	Νέα δάνεια	Αποπληρωμές	Πληρωμές τόκων προηγούμενου έτους	Πρόβλεψη τόκων	Έξοδα απόσβεσης	Εναπομείνασα ονομαστική αξία	Λογιστική αξία
Δάνειο, €916	2025	393	-	(69)	(4)	4	-	321	324
Ομολογιακό Δάνειο, €250.000	2023	248.556	-	-	(289)	271	1.070	250.000	249.608
Ομόλογο, ποσό €200.000	2027	197.561	-	-	(758)	1.820	386	200.000	199.009
Ομολογιακό Δάνειο, €300.000	2027	300.349	-	(100.000)	(931)	653	103	200.000	200.174
Ομολογιακό Δάνειο, €50.000	2024	50.025	-	(10.000)	(167)	150	37	40.000	40.045
Ομολογιακό Δάνειο, €100.000		97.820	-	(100.000)	(241)	-	2.422	-	-
Ομολογιακό Δάνειο, €50.000	2022	50.266	-	-	(308)	353	42	50.000	50.353
Ομολογιακό Δάνειο, €200.000	2024	99.467	-	-	(17)	11	147	100.000	99.608
Αλληλόχρεος, € 2.000		100	400	-	-	-	-	100	500
Αλληλόχρεος, € 8.000		2.101	1.445	-	-	13	-	3.559	3.559
Αλληλόχρεος, € 15.000		<u>1</u>	-	(1)	-	-	-	-	-
Σύνολο		1.046.638	1.845	(210.069)	(2.715)	3.275	4.206	843.980	843.179

Το μεσοσταθμικό επιτόκιο δανεισμού του Ομίλου και της Εταιρείας για το πρώτο εννιάμηνο του 2022 ήταν 2,34% και 2,35%, αντίστοιχα (31.12.2021: 2,52% τόσο του Ομίλου όσο και της Εταιρείας).

Οι ανωτέρω δανειακές συμβάσεις δεν περιλαμβάνουν εξασφαλίσεις με υποθήκες και προσημειώσεις επί των περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου και της Εταιρείας.

2. Λοιπά λειτουργικά έσοδα

Τα λοιπά λειτουργικά έσοδα του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2022	2021	2022	2021
Έσοδα από προπληρωμένες κάρτες, κάρτες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας και πληρωμή λογαριασμών	61.327	61.814	-	-
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών πληροφορικής	6.745	5.556	-	-
Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης	-	-	23.371	18.423
Έσοδα από επιχορηγήσεις	265	14.385	-	13.310
Επιστροφή φόρου μερισμάτων από τις φορολογικές αρχές της Μάλτας	6.865	3.582	-	-
Έσοδα από μισθώσεις	3.530	1.519	3.373	1.457
Έσοδα από τηλεοπτικές συνδρομές	2.189	1.542	2.189	1.542
Έσοδα από τηλεπικοινωνιακά των Gaming Halls	1.345	919	1.345	919
Λοιπά έσοδα	<u>3.823</u>	<u>5.070</u>	<u>3.550</u>	<u>4.572</u>
Σύνολο	86.091	94.387	33.828	40.224

Τα «Έσοδα από προπληρωμένες κάρτες, κάρτες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας και πληρωμή λογαριασμών» συμπεριλαμβάνουν τα έσοδα και τις προμήθειες της TORA DIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. και της TORA WALLET ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε..

Τα «Έσοδα από παροχή υπηρεσιών πληροφορικής» αφορούν τα εισοδήματα της NEUROSOFT S.A. για την παροχή υπηρεσιών πληροφορικής και την πώληση λογισμικού και άλλων τεχνολογικών προϊόντων.

Σε επίπεδο Ομίλου, τα «Έσοδα από επιχορηγήσεις» της συγκριτικής περιόδου σχετίζονται κυρίως με την έκπτωση κατά 25% ορισμένων φορολογικών υποχρεώσεων, ποσού € 9.590 καθώς επίσης και με την έκπτωση κατά 100% στις μισθώσεις ποσού € 4.636, τα οποία και τα δύο αφορούν σε μέτρα που ελήφθησαν από το κράτος για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού (COVID-19).

3. Κόστος μισθοδοσίας

Οι αμοιβές προσωπικού της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2022	2021	2022	2021
Μισθοί και ημερομίσθια	48.332	43.264	38.360	35.498
Ασφαλιστικές εισφορές	9.252	8.311	7.327	6.792
Λοιπά έξοδα προσωπικού	1.372	1.146	895	786
Κόστος προγραμμάτων παροχών προσωπικού	1.333	1.243	1.307	1.137
Κόστος παροχών αποχώρησης	<u>667</u>	<u>1.735</u>	<u>634</u>	<u>1.433</u>
Σύνολο	60.957	55.699	48.523	45.646

Ο αριθμός προσωπικού της Εταιρείας στις 30.09.2022 και 30.09.2021 είναι 1.170 και 1.116 αντίστοιχα, ενώ του Ομίλου κατά τις ίδιες ημερομηνίες είναι 1.652 και 1.562 αντίστοιχα.

4. Έξοδα προβολής και διαφήμισης

Τα έξοδα προβολής και διαφήμισης του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2022	2021	2022	2021
Δωρεές και Χορηγίες	20.393	18.846	7.604	8.551
Έξοδα διαφήμισης	<u>48.501</u>	<u>42.996</u>	<u>24.350</u>	<u>23.187</u>
Σύνολο	68.894	61.842	31.954	31.737

Τα έξοδα για δωρεές της Εταιρείας την τρέχουσα περίοδο ανέρχονται σε € 967 (2021: € 2.665) και τα έξοδα για χορηγίες σε € 6.637 (2021: € 5.886). Σε επίπεδο Ομίλου, τα σχετικά έξοδα ανέρχονται σε € 1.289 και € 19.104 αντίστοιχα (2021: € 3.253 και € 15.593).

5. Άλλα λειτουργικά έξοδα

Τα άλλα λειτουργικά έξοδα του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2022	2021	2022	2021
Κόστος παρόχων πληροφορικής	26.105	23.528	22.464	16.638
Αμοιβές οργανισμών κοινής ωφέλειας και τηλεπικοινωνίες	10.111	8.049	9.083	7.791
Ενοίκια	730	448	431	273
Αμοιβές διαφόρων τρίτων	48.185	56.632	13.702	11.617
Συνδρομές	2.325	1.934	1.854	1.522
Οικονομική στήριξη στους πράκτορες	1.217	1.967	1.217	1.967
Λοιπά έξοδα	28.523	15.764	14.768	9.387
Ανάλωση αποθεμάτων	3.438	2.355	3.188	2.161
Σύνολο	120.635	110.678	66.709	51.357

Τα «Λοιπά έξοδα» του Ομίλου περιλαμβάνουν ένα ευρύ φάσμα λειτουργικών και μη δαπανών όπως φόρους (πλην φόρων εισοδήματος) ύψους € 1.497 (2021: € 1.487), αναλώσιμα ύψους € 1.647 (2021: € 1.176), έκτακτα έξοδα και έξοδα προηγούμενων χρήσεων ύψους € 961 (2021: € 1.085), έξοδα ασφαλειών € 1.330 (2021: € 1.293), έξοδα ταξιδιών € 2.124 (2021: € 1.061), κτλ..

Τέλος, περιλαμβάνει έξοδο ποσού € 4.485 (2021: € 97) που σχετίζεται με την επανεκτίμηση του ενδεχόμενου τιμήματος για την απόκτηση της STOIXIMAN LTD και προέκυψε από τη διαφορά μεταξύ του ελεγμένου EBITDA της STOIXIMAN LTD για την χρήση 2021 έναντι του αντίστοιχου μη ελεγμένου.

6 . Μεταγενέστερα γεγονότα

Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου ΟΠΑΠ Α.Ε. ως αποτέλεσμα της επανεπένδυσης του προμερίσματος χρήσης 2022

Με την από 06.09.2022 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας, αποφασίστηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας μέχρι ποσού € 4.449, με έκδοση μέχρι 14.830.000 νέων κοινών, ονομαστικών, μετά ψήφου μετοχών στο πλαίσιο του προγράμματος επανεπένδυσης του μερίσματος.

Η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου καλύφθηκε μερικώς με συνέπεια την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου κατά € 919 με την έκδοση 3.061.904 νέων κοινών, ονομαστικών, μετά ψήφου μετοχών, ονομαστικής αξίας € 0,30 εκάστης (σε απόλυτο μέγεθος). Συνεπεία αυτού, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανήλθε την 07.11.2022 στο ποσό των € 109.003, διαιρούμενο σε 363.341.859 μετοχές, ονομαστικής αξίας € 0,30 εκάστης (σε απόλυτο μέγεθος). Οι εν λόγω νέες, κοινές, ονομαστικές, μετά ψήφου μετοχές τέθηκαν προς διαπραγμάτευση στο Χρηματιστήριο Αθηνών την ίδια ημέρα. Δεδομένου ότι η τιμή διάθεσης των νέων μετοχών της Εταιρείας ήταν ίση με € 12,17 (σε απόλυτο μέγεθος), η

συνολική υπέρ το άρτιο αξία των ως άνω νέων μετοχών, ύψους € 36.345, μεταφέρθηκε στον λογαριασμό «Αποθεματικό υπέρ το άρτιο».

Άδεια Eurojackpot

Στις 03.11.2022 χορηγήθηκε από το Ελληνικό Δημόσιο στην ΟΠΑΠ Α.Ε. η άδεια διεξαγωγής του αριθμολαχείου «Eurojackpot» στην ελληνική επικράτεια μέσω του επίγειου δικτύου της (καταστήματα ΟΠΑΠ) σύμφωνα με τις ειδικές διατάξεις του άρθρου 185 του ν. 4972/2022 (Α' 181) και της υπουργικής απόφασης αρ. 161178 ΕΞ 2022 (Β' 5645). Η άδεια χορηγήθηκε για περίοδο 10 ετών που αρχίζει από την ημερομηνία διεξαγωγής της πρώτης κλήρωσης του Eurojackpot στην Ελλάδα και με δυνατότητα ανανέωσης για ίσο ή μικρότερο χρονικό διάστημα. Το αντάλλαγμα συμφωνήθηκε στο ποσό των € 1.000 και η εποπτεία της διεξαγωγής του Eurojackpot στην Ελλάδα θα ασκείται από την Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων («Ε.Ε.Π.»). Η συμμετοχή της Εταιρείας στο Ελληνικό Δημόσιο έχει οριστεί σε 30% επί των καθαρών εσόδων (GGR) της Εταιρείας και καταλογίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4002/2011. Αδιάθετα ποσά κερδών από τη διεξαγωγή του Eurojackpot αποδίδονται στο Ελληνικό Δημόσιο σύμφωνα με τους κανόνες διεξαγωγής του ανωτέρω αριθμολαχείου, κατά παρέκκλιση των οριζόμενων στην παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4002/2011.

Αποπληρωμές ομολογιακού δανείου

Η Εταιρεία, στις 03.10.2022, σύμφωνα με την σχετική δανειακή σύμβαση με την Τράπεζα Πειραιώς, προχώρησε σε ολική αποπληρωμή ποσού € 50.000 χιλ. του ομολογιακού δανείου της χωρίς επιπλέον κόστος.